共青团济宁市委办公室文件
济青办〔2015〕4号

★
关于转发团省委《关于进一步做好团员发展管理工作的通知》的通知

共青团各县（市、区）委，济宁高新区、太白湖新区团（工）委，各大中专院校、大企业团委，市直机关团工委：
现将团省委《关于进一步做好团员发展管理工作的通知》转发给你们，并提以下贯彻要求：
一、进一步规范团员发展管理工作。各地、各单位要切实把握并严格执行政策规定，利用重大节庆日、纪念日契机，抓好团的组织生活，增强团员意识。要按照《通知》要求，落实团员发展管理主体责任，建立基层团委团员发展报告备案制度，严格履行各项入团程序。

二、全面开展自查自纠。各县（市、区）团委要督导所辖学校团委对团员发展工作开展全面的自查自纠，按照《团员发展管理问题对照检查表》内容于3月31日前，逐校、逐人、逐项排查，全面掌握存在的问题，并按照要求进行整改落实。各县（市、区）团委要就自查情况形成书面材料，4月3日前报团市委组织部。
三、强化责任意识。县级团委要切实负起主体责任，准确了解本地、本单位团员发展的情况、存在的问题，认真规范团员发展程序，严格审核把关。对因在团员发展管理工作出现违规问题、被团省委通报的，团市委将严肃处理。

共青团济宁市委办公室

2015年3月20日

共青团山东省委办公室文件
鲁青办〔2015〕10号

★
关于进一步做好团员发展管理工作的

通    知
共青团各市委，各大企业、高等院校团委，省直机关团工委，省国资委团委：
为进一步推动《关于加强全省团员发展和管理工作的意见》（鲁青发〔2014〕8号）(以下简称《意见》)的贯彻落实，切实规范全省团员发展管理工作，现将有关事项通知如下。

一、准确把握政策规定

发展团员工作是一项政策性很强的基础团务工作，有关规定都是刚性的，不能随意变通或突破。比如，入团年龄必须年满14周岁、必须递交入团申请书、列为入团积极分子后才能发展为团员、必须严格规范执行《意见》中所列的七个入团程序、必须有两名入团介绍人、必须有支部大会讨论意见和上级团委批准等。各级团干部要认真学习《团章》和《中国共产主义青年团发展团员工作细则》，吃透精神，严格执行。同时，发展团员是一项非常重要而神圣的工作，对青年的影响深远。比如，姓名、性别、出生年月、身份证号码等关键信息的涂改，会对团员本人的档案产生不良影响。比如，要按计划有序发展团员，发展时间不能随意提前或延后；要在教育入团积极分子理解、认同的基础上，严肃认真地填写入团志愿，不能简单照搬照抄。团省委在调查了解的基础上，梳理汇总了目前比较突出的问题，形成了《团员发展管理问题对照检查表》（见附件），各地要认真按照检查表和《意见》要求，重点查摆、逐一整改。

二、注重思想建团，增强团员意识

在严格执行政策规定、规范填写入团材料的基础上，全省各级团组织要把思想建团、增强团员意识教育作为团员发展管理工作的重中之重。要结合青少年身心特点设计团课内容，原则上每名入团积极分子在入团前应接受不少于8课时的团课培训，基层团组织负责人特别是中学团委书记，要亲自上团课，切实从源头上抓好思想建团工作。要抓住重大节庆日、纪念日的契机和节点，经常开展有针对性的主题团日活动，增强团员意识。要创造性抓好团的组织生活，因地制宜落实“三会两制一课”制度，灵活多样地设计组织生活的内容和形式，提高团员先进性和团组织的凝聚力。

三、提高认识，落实主体责任

各级团组织要进一步提高对团员发展管理极端重要性的认识。市级团委要发挥对团员发展管理工作的督导把关作用。县级团委要履行在团员发展管理工作中的主体责任，建立基层团委团员发展报告备案制度，督促基层团委按照实际上报发展计划，按时按计划发展团员，对新发展的每名团员进行审核把关。尤其要利用加盖团员证钢印这一环节，发挥好把关指导作用。加盖钢印前，收齐并准确核对基层上报的“一表一册一簿”，杜绝县级团委不审核材料就随意盖钢印的情况。有团员发展任务的基层团组织负责人，特别是中学团委书记是团员发展工作的直接责任人，要强化责任意识，对工作负责、对青年负责。工作中要如实上报发展计划、严格落实团课要求、履行各项入团程序、组织学生认真规范填写入团材料，扎扎实实做好团员发展工作。

四、全面开展自查自纠

《意见》实施以来，全省团员发展管理工作取得了显著成效，但是仍存在不少问题。各市、县团委要督导所辖学校团委对团员发展工作开展全面的自查自纠，按照《团员发展管理问题对照检查表》内容于3月31日前，逐校、逐人、逐项排查，全面掌握存在的问题，并按照要求进行整改落实。自查过程中，团县委的负责人及机关干部要分片对辖区所有学校实地普查一遍，达到每校必到，督查学校团委自查情况，指导做好整改提升工作。对于各地申请的非学校发展团员计划，团县委要逐一排查，准确了解发展的团员情况，分布的行业领域，全部纳入督查和管理范围。团市委汇总县（市、区）团委自查情况形成书面材料，4月10日前报团省委组织部。5月中下旬开始，团省委将组建督查组，对各市团员发展管理及自查工作进行检查。检查结果以适当方式进行反馈。对不坚持标准、不履行程序、审核把关不严甚至弄虚作假等违规问题，通过削减团员发展指标、约谈市县团委负责人、通报批评等方式严肃处理。同时，要确保2015年3月起的团员发展工作不再出现所列问题。

    五、关于几个普遍性问题的整改意见
    1. 关于低龄入团问题。必须严格执行年满14周岁入团的要求。自2015年4月1日起，对于仍将不满14周岁的学生发展成为团员的，取消其团员资格，待年满14周岁后再重新履行入团程序。2014年9月至2015年3月期间，将年满13周岁不足14周岁的学生发展为团员的，由县级团委做好登记备案，不取消入团资格，但不得再发生此类情况；将不满13周岁的学生发展为团员的，一律取消团员资格，待年满14周岁后再根据情况重新履行入团程序。

2. 关于不按照批复的计划发展团员问题。对于2014年下半年未发展团员、推迟到2015年上半年一并发展的，原则上不再使用编号为2014年的入团志愿书，将整学年的发展计划压缩。今后不得出现编号年限与实际发展时间不符的情况。

3. 关于关键信息填写问题。对于入团志愿书中姓名、性别、出生年月、身份证号码等关键信息，填写时务必认真，保证无误。

4. 关于入团志愿书填写不规范问题。志愿书的每一项必填内容，都应规范填写。特别是入团志愿不能一个年级或一个班级中的学生大面积雷同，应结合个人的理解和认识，庄重严肃地写出符合个人特点的入团申请。入团介绍人的确定应科学合理，负责任地作出评价。支部大会讨论意见、上级团组织意见等情况应实事求是，规范填写。

5. 关于规范填报“一表一册一簿”的问题。各级团委要如实上报《团员发展计划表》（一表）。今后，市县团委在审核团员发展计划时，要对照上一学年度的底数，保持数据连贯性。每发展一批新团员都要及时填写《新发展团员花名册》、《团员发展写实簿》（一册、一簿）。县级团委加盖钢印前，要首先确认各学校的“一表一册一簿”是否对应统一，合乎逻辑，符合要求。然后再逐人核实是否符合入团条件，最后加盖钢印，做到计划表、花名册、写实簿与入团志愿书、加盖钢印情况保持一致。

    团员发展管理工作中遇到的问题，请及时反馈团省委组织部。

联系电话：0531—82073896  82073815

电子邮箱：sdgqt3815@163.com
    附件：团员发展管理问题对照检查表
               共青团山东省委办公室

                             2015年3月20日
附件：

团员发展管理问题对照检查表

  学校名称（盖团委章）                     团委书记（签字）                    检查时间
	序号
	问题名称
	分类
	是（否）
	数量及比例
	备注

	1
	未严格执行团章规定的入团年龄要求
	将不满14周岁的学生发展为团员

	将不满13周岁的学生发展为团员

	2
	没有按照批复的计划发展团员
	超出计划数额发展团员

	不按年度发展，2014年下半年即使用了2015年名额

	2014年下半年未发展团员，推迟到2015年一并发展

	挪用其他单位发展指标

	3
	虚报团员发展计划
	虚报计划，过多申领入团志愿书、团员证

	4
	不认真执行《团章》和《发展团员工作细则》规定发展团员
	新发展团员中，未递交并保存入团申请书

	入团前，落实8课时团课不达标

	支部大会讨论、上级委员会批准不规范

	未组织新发展团员入团宣誓

	5
	培养联系人、介绍人不规范
	未给入团积极分子指定培养联系人

	未给拟入团学生指定入团介绍人

	确定入团介绍人不合理，有的同时是多人的入团介绍人

	6
	涂改入团志愿书中姓名、性别、出生年月、身份证号码等关键信息
	填写时笔误导致的涂改较严重

	故意修改年龄

	7
	入团志愿书填写不规范
	入团志愿内容千篇一律、抄袭严重

	入团志愿书由家长或别人代为填写，介绍人签字代签

	“支部大会讨论意见”填写不正确、不规范

	“上级团组织意见”填写不正确、不规范

	8
	团员发展管理资料不规范
	未及时将新发展团员录入花名册和写实簿

	“一表一册一簿”不一致、不符合逻辑

	到团县委加盖钢印时，未上报花名册和写实簿

	9
	团员意识教育
	没有结合重大节庆日、纪念日，经常性地开展主题团日、重温入团誓词等活动

	未因地制宜地开展“三会两制一课”

	10
	县级团委履行职责情况
	未对本级团员发展工作进行过督导审查

	对非学校团员发展工作重视不够，指标使用未进行督导

	本级台账未实现全覆盖，有漏报学校情况，有学校漏报计划情况

	发放入团志愿书、团员证等材料明显滞后

	加盖钢印不规范，相关材料审核不严

注：1. 年满14周岁是指截至填写入团志愿书的日期该学生已过14岁生日，其他同理。

    2. 是（否）一栏根据实际情况直接填是或否（有或无）。

 3. 数量及比例是指该类情况数量所占本校新发展团员总数的比例，直接用存在的数量/本校新发展团员总数表示。

 4. 个别事项不便用数字表述的，应在备注中说明情况。

 5. 除表中所列问题，如有其它问题请在备注栏内说明。

 6. 本表以学校为单位填写（其中第10项问题由团县委自查），纸质版统一交至团县委留存备查。团县委将数据进行汇总，由团市委集中于4月底前报团省委组织部。